АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.04.2025 № 428

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в   муниципальную программу «Развитие информационного общества на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 17.01.2025               № 62, решением Дорогобужской окружной Думы от 18.12.2024 № 80 «О бюджете муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в муниципальную программу «Развитие информационного общества на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 30.10.2024 № 896 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 21.02.2025 № 222), следующие изменения:
1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. в разделе 1. «Основные положения»:
- позицию «Ответственный исполнитель муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области – Г.Ю. Бетева

»;
 - позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)
	Общий объем финансирования составляет 1930,0 тыс. руб., из них:
2025 г. – 1830,0 тыс. рублей;
2026 г. – 50,0 тыс. рублей;
2027 г. – 50,0 тыс. рублей.

»;
1.2. раздел 2. «Показатели муниципальной программы» дополнить пунктами 3,4 следующего содержания:
«
	3
	Количество рабочих мест, обеспеченных компьютерной техникой
	шт.
	0
	17
	0
	0

	4
	Количество приобретенных защищенных носителей закрытых ключей электронной подписи
	шт.
	0
	20
	0
	0

»;
1.3. раздел 3. «Структура муниципальной программы» дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:
«
	3.3
	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы муниципального управления, повышение доступности и качества муниципальных услуг, открытости органов местного самоуправления на основе использования современных информационно-телекоммуникационных технологий»

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий (главный специалист отдела по информационному обеспечению Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области Харченко В.И.).)

	3.3.1
	Приобретение и обновление пользовательских аппаратных средств вычислительной техники, их содержание и обслуживание, приобретение расходных материалов
	Обеспечение безопасности информации ограниченного доступа и персональных данных
	Количество рабочих мест, обеспеченных компьютерной техникой

	Количество приобретенных защищенных носителей закрытых ключей электронной подписи

»;
1.4. раздел 4. «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс. рублей)

	всего
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	1930,0
	1830,0
	50,0
	50,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	1930,0
	1830,0
	50,0
	50,0

».
2. Приложение к паспорту муниципальной программы «Сведения о показателях муниципальной программы» дополнить пунктами 3,4 следующего содержания:
«
	3
	Количество рабочих мест, обеспеченных компьютерной техникой
	Методика расчета показателя утверждена распоряжением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 24.03.2025 № 237-р

	4
	Количество приобретенных защищенных носителей закрытых ключей электронной подписи
	Методика расчета показателя утверждена распоряжением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 24.03.2025 № 237-р

».
3. Раздел 1. «Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы» муниципальной программы дополнить абзацами следующего содержания:
«Развитие информационного общества, повышение эффективности деятельности структурных подразделений Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация округа) - процесс, который не завершен и требует постоянного решения комплекса задач для поддержания имеющихся результатов и их улучшения.
Необходимо дальнейшее обновление компьютерного парка всех структурных подразделений Администрации округа с целью обеспечения работы с новыми информационными технологиями и системами. Предстоит дальнейшая модернизация и обеспечение информационной безопасности. В целях реализации гражданских прав и свобод общества существует насущная необходимость обеспечения оперативного и комфортного доступа граждан и юридических лиц к муниципальным услугам в электронном виде и информации о деятельности Администрации округа. Предстоит дальнейшее внедрение программного обеспечения, в том числе отечественного, которое по своим функциональным характеристикам обеспечит эффективную работу сотрудников структурных подразделений Администрации округа.
Необходимо дальнейшее проведение работы по приобретению и внедрению сертифицированных аппаратных и программных средств технической защиты информации, реализации мероприятий по защите специальных объектов информатизации, эксплуатируемых в Администрации города Смоленска.
Эффективное решение указанных проблем возможно путем применения программно-целевого метода планирования, который позволит:
- обеспечить эффективное расходование средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, предоставляемых на развитие ИКТ;
-  обеспечить защиту персональных данных;
- увеличить удовлетворенность населения качеством получаемых муниципальных услуг и информированием о деятельности органа местного самоуправления (Администрации округа);
- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в сфере развития и использования ИКТ.».
4.  Раздел 4. «Паспорта комплексов процессных мероприятий» муниципальной программы дополнить паспортом комплекса процессных мероприятий следующего содержания:
«
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Совершенствование системы муниципального управления, повышение доступности и качества муниципальных услуг, открытости органов местного самоуправления на основе использования современных информационно-телекоммуникационных технологий»
Общие положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	главный специалист отдела по информационному обеспечению Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области - Харченко В.И.

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Развитие информационного общества на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2024)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025

	2026

	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество рабочих мест, обеспеченных компьютерной техникой
	шт.
	0
	17
	0
	0

	2
	Количество приобретенных защищенных носителей закрытых ключей электронной подписи
	шт.
	0
	20
	0
	0

».

5. Раздел 6. «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:
«
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование»

	1.
	Результат 1

	1.1.
	Мероприятие

	1.2.
	Мероприятие

	Итого по ведомственному проекту

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	2.
	Результат 1

	2.1.
	Мероприятие

	2.2.
	Мероприятие

	Итого по ведомственному проекту

	3. Комплекс процессных мероприятий «Создание системы защиты информации»

	3.1
	Мероприятия по защите информации, обеспечивающей безопасность информации ограниченного доступа и персональных данных
	отдел по информационному обеспечению Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	 бюджет муниципального  образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	102,0
	102,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	102,0
	102,0
	0,0
	0,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Функционирование информационной среды в муниципальном образовании»

	4.1
	Информационное сопровождение деятельности органов местного самоуправления
	советник Главы муниципального образования – пресс-секретарь
	бюджет муниципального  образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	360,0
	260,0
	50,0
	50,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	360,0
	260,0
	50,0
	50,0

	5. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы муниципального управления, повышение доступности и качества муниципальных услуг, открытости органов местного самоуправления на основе использования современных информационно-телекоммуникационных технологий»

	Приобретение и обновление пользовательских аппаратных средств вычислительной техники, их содержание и обслуживание, приобретение расходных материалов
	отдел по информационному обеспечению Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	 бюджет муниципального  образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
	1468,0
	1468,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	1468,0
	1468,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	1930,0
	1830,0
	50,0
	50,0

».

Глава муниципального образования
«Дорогобужский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                           К.Н. Серенков
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]